l’altra né 

molteplicare 

ensieme – 

monteplicare 

Ibid., 4 
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Volens igitur 

denarios ipsos se 

ipsis 

multiplicari, ut 

quod decem post 

lapsum temporis 

fiant viginti, vult 

quod artificialia 

seipsa 

multiplicent: et 

quia hoc est 

contra naturam 

artificialium, 

cum denarius sit 

quid artificiale, 

bene dictum est 

quod dicitur I. 

Poli. usuram 

esse quid 

detestabile et 

contra naturam. 

Ibidem Qui veut que ·X· 

deniers facent ·XX· et 

se multeploient au 

chief de l'an jusqu'a 

·XX· il veut que 

chose fete par art se 

multeploie et face son 

semblant, et cen est 

contre sa nature 

p. 

247 

r. 

17-

20  

Diece den(ari) 

sieno vi(n)ti en 

capo dell’a(n)no 

– 

mo(n)tiplichino 

(e) s’ingenerino  

Ibid., 7 

  vendre et muer en 

autre chose 

p. 

247 

r. 

28-

29 

Alienarlla Ibid., 10 
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usus proprius 

denariorum, est 

expendere et 

alienare denarios 

Ibid., p. 375 Et li usage propre de 

denier si est li 

despendre, et li usages 

qui ne li est pas 

propre si est, quant 

aucuns marcheänt ont 

autrui deniers devant 

eus por apparoir et 

por sembler estre 

riche 

p. 

247 

r. 

29-

33 

Ll’uso p(ro)pio 

del denaio sì è 

dispe(n)derllo, e 

ll’uso che non 

gli è p(ro)prio sì 

è tenerllo p(er) 

parere riccho 

Ibid., 11 

  Usage [...] la proprieté 

et la signourie 

p. 

247 

rr. 

36- 

39 

Usaggio – uso –

signoria – 

p(ro)p(r)ietà 

Ibid., 12-13 

accipere 

pensionem 

Ibidem prendre pension p. 

248 

r. 15  

P(re)nde 

fructo/p(re)ndare 

fructo 

Ibid., 16-20, 

p. 482 

  il retiegne la proprieté 

et la signourie des 

deniers 

p. 

249 

r. 1-

2 

Cotale 

p(re)st[it]o 

ritiene la 

p(ro)[p]ietà (e) 

la singnoria a 

ssé 

Ibid., p. 483, 

25 

quando quis 

possessionibus 

abundans, ex 

fructibus earum 

pecuniam 

acquirit 

II, 3, 12, p. 

377 

l'une si est, quant l'en 

a abundance de 

possessions, et de lor 

fruit que l'en vent l'en 

en aquiert deniers 

p. 

249 

r. 

28-

30 

Quando l’uomo 

à abondança di 

pocessio(n)i, e 

del frutto che 

ll’uomo n’à elli 

vendendone sì 

ne ffa den(ar)i 

II, III, X, 2, p. 

483 
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quae sunt magis 

fructiferare 

Ibid.  pluz granz fruiz p. 

249 

r. 

33-

34 

di magior 

f(r)ucto 

Ibid., 3 

cum quis per 

mare aut per 

terram defert 

mercationes 

aliquas, vel